
 

 
 

 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40 del 31/12/2018 
 

 

 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALL’ AVVISO 

PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI 

LAVORATORI EX LSU/LPU PUBBLICATO SUL BUR N. 203 DEL 19.10.2018. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, addì trentuno del mese di  dicembre alle ore 13:05. nella sala delle adunanze 

del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO assente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE presente 

 

ne risultano presenti n.    2  e assenti n.  1  su n. 3 componenti della Giunta. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri 

 

Il Vice Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 

invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 11657 del 15.10.2018,  pubblicato sul BUR n. 103 del 19/10/2018, avente ad 

oggetto “Piano di stabilizzazione lavoratori socialmente utili e di pubblica utilita”;  

 

Considerato che il suindicato Decreto prevede un contributo regionale in favore degli Enti Pubblici che 

procederanno nel corso del 2019 all’assunzione a tempo indeterminato di lavoratori socialmente utili e di 

pubblica utilità,  così determinato: 

 

• Contributo/incentivo pari ad € 3.800,00 per ciascuna unità di ex L.S.U. assunta a tempo indeterminato; 

• Contributo/incentivo pari ad € 13.096,22 per ciascuna unità di ex L.P.U. assunta a tempo indeterminato; 

 

Richiamato, altresì, il  Decreto Dirigenziale n. 13412 del 19.11.2018,  pubblicato sul BUR n. 109 del 

20/11/2018, avente ad oggetto “ Modifica ed integrazione Decreto n. 11657 del 18.10.2018 ed atti connessi al 

Piano di stabilizzazione lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità”, con il quale si apportavano 

integrazioni al citato decreto sulla scorta della nota prot. n. 14830 del 26.10.2018 del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche sociali; 



 

Visto l’allegato Avviso Pubblico destinato ad incentivare le assunzioni a tempo indeterminato  dei lavoratori 

compresi  nel bacino del lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità della Calabria, ed in particolare l’art. 4, 

che  prevede che “gli Enti pubblici della Calabria che hanno in servizio lavoratori socialmente utili e di 

pubblica utilità interessati devono annualmente inoltrare apposita domanda, corredata dalla documentazione 

di cui al comma 2 , di ammissione al contributo per la stabilizzazione di lsu/lpu all'indirizzo di posta elettronica 

certificata stabilizzazionelsulpu@pec.regione.calabria.it della Regione Calabria - Dipartimento Lavoro e 

Politiche Sociali entro le ore 14.00 del trentesimo giorno decorrente dalla data di pubblicazione dell'avviso 

pubblico pubblicato sul Bur. Calabria”  

 

Dato atto , pertanto, che gli Enti interessati potranno presentare istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico 

entro e non oltre le ore 14.00 del 31 DICEMBRE 2018;  

 

Considerato che all’art. 4 del Decreto  Dirigenziale n. 11657 del 19.10.2018 si legge che la Regione Calabria, 

con nota prot.n°0343758/Siar dell’ 11/10/2018, al fine di agevolare il percorso di stabilizzazione dei lavoratori 

compresi nel bacino, ha inoltrato ai Ministeri competenti istanza di emanazione di provvedimenti autorizzativi 

in deroga in materia di assunzioni, ed in particolare ha richiesto la possibilità di effettuare le assunzioni “anche 

in soprannumero“ rispetto alla dotazione organica esistente, nonché sul superamento del contingente massimo 

fissato al 25% dei rapporti di lavoro a tempo parziale rispetto alla dotazione organica di personale a tempo pieno 

di ciascuna categoria; 

 

Dato atto che quasi tutti i Comuni calabresi hanno proceduto alla proroga fino al 31.12.2018 dei contratti a 

tempo determinato dei lavoratori compresi nel bacino del lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità della 

Calabria ;. 

 

Visto il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la P.A dell’8/05/2018, Linee di indirizzo per la 

predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle amministrazioni pubbliche, pubblicate in 

G.U. n° 173 del 27 luglio 2018 ed in particolare il punto 2.1 “Superamento della Dotazione Organica”;  

 

Dato atto, altresì, 

• che i suddetti lavoratori  rientrano, a pieno titolo nello speciale percorso di stabilizzazione previsto 

dall’art. 4 c. 8 del D.l. 101/2013, dal comma 426 della  legge 190/2014 e dall’art. 20 c. 14 del D.lgs. 

75/2017 ;  

• che i suddetti lavoratori hanno maturato entro il 31.12.2018 il requisito dei tre anni nell’ultimo 

quinquennio di contrattualizzazione a tempo determinato con l’Ente ( così come previsto dall’art.1   c. 

426 della legge 190/2014, che ha prorogato al 31.12.2018 il termine originariamente previsto dall’art. 4 

c. 6 del d.l. 101/2013 per il 31.12.2016 ) e figurano nell’elenco predisposto dalla Regione Calabria e 

pubblicato nel BUR relativo ai lavoratori aventi diritto alla stabilizzazione; 

 

Visti l’art. 1 c. 446 e 447 della legge di stabilità in corso di approvazione definitiva da parte della Camera dei 

Deputati, che prevedono lo svolgimento di procedure centralizzate,che verranno organizzate per figure 

professionali omogenee, dal Dipartimento della Funzione Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

per mezzo del RIPAM e del Formez, dalle quali scaturiranno graduatorie che dovranno essere utilizzate, 

secondo l’ordine di merito, per le assunzioni a tempo indeterminato da parte delle amministrazioni pubbliche 

che già utilizzavano i lavoratori inseriti nelle graduatorie medesime; 

 

Visto il D.lgs. 75/2017; 

 

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000,  parere in merito alla regolarità tecnica del Responsabile del 

Servizio competente e dato atto che non si rende necessario acquisire parere in merito alla regolarità finanziaria, 

atteso che dalla presente non discendono riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-patrimoniale 

dell’Ente;  



 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione  

 

2. Di formulare indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo ai fini della partecipazione 

all’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 11657 del 18/10/2018, pubblicato sul BUR 

n. 103 del 19/10/2018, con scadenza fissata per le ore 14.00 del 31.12.2018, nei termini stabiliti;  

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art.. 1 c. 446 e 447 della legge di stabilità in corso di approvazione 

definitiva, che prevedono lo svolgimento di procedure centralizzate, che verranno organizzate per figure 

professionali omogenee, dal Dipartimento della Funzione Pubblico della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri per mezzo del RIPAM e del Formez, dalle quali scaturiranno graduatorie che dovranno essere 

utilizzate, secondo l’ordine di merito, per le assunzioni a tempo indeterminato da parte delle 

amministrazioni pubbliche che già utilizzavano i lavoratori inseriti nelle graduatorie medesime; 

 

4.  Di dare atto che l’avvio della procedura di reclutamento mediante stabilizzazione, rimane strettamente 

condizionata all’effettiva adozione da parte delle Regione e dello Stato dei necessari atti, 

amministrativi, finanziari, tali da garantire sufficiente sostegno finanziario all’Ente utilizzatore, 

eventualmente anche in deroga alla disciplina vincolistica vigente, in considerazione del dichiarato 

obiettivo del superamento del precariato storico, e che la durata del contratto di lavoro a tempo parziale 

verrà definita in ragione delle risorse accordate dagli enti sovraordinati e dei fabbisogni prioritari del 

Comune e che l’Ente si riserva, in caso contrario, di non procedere alle stabilizzazioni; 

 

5. Di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, N° 69; 

 

6. Di comunicare “in elenco” ai Capigruppo Consiliari, il presente atto deliberativo, contestualmente alla 

sua pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 

267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;   

 

7. Successivamente, con separata votazione palese che ha riportato la unanimità favorevole dei voti, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 

134, 4° comma, del D.Lgs. nr. 267 del 18.08.2000, stante l’esigenza di consentire la partecipazione al 

citato avviso in scadenza al 31.12.2018. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza del provvedere determinata dalla necessità di garantire continuità a 

rapporto di contrattualizzazione dei predetti lavoratori in scadenza al 31.12.2018 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000 

 

 

IL VICE SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to:  Pietro Saccà                                                                                      f.to: Assunta Maria Neri 



 

PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO AI FINI 

DELLA PARTECIPAZIONE ALL’ AVVISO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 

INDETERMINATO DI LAVORATORI EX LSU/LPU PUBBLICATO SUL BUR N. 203 DEL 19.10.2018. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Il  sottoscritto Moschella Giuseppe Responsabile Area  Amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 

bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità Amministrativa.  

    Il Responsabile Area Amministrativa 

f.to: Moschella Giuseppe 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO E CONTABILE 

 

La  sottoscritta dr.ssa Milena Chilà, Responsabile Area  finanziaria, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.  

    Il Responsabile Area finanziaria 

f.to: Dr.ssa Milena Chilà 

 

 

 

 

 



Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata   all’albo pretorio 

on-line  per 15 giorni consecutivi.  

Dalla residenza comunale, 31/12/2018 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 

reg. n. ______del ____________ ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale, 11/01/2019 

L’addetto 

f.to: E. Cartellà 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

• Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 
  

Dalla residenza comunale, 31/12/2018 

                                         

Il Segretario Comunale 

                                                                               f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

  

 

 

 

 
Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente 

 


